* infra, p. 474, 478.

** vid. Anonymi Vita GROTI.

decefferant, non nulli eorum, qui, Anno eodem, a dignitatibus suis dimoti fuerant, moderatione Principis *Friderici Henrici*, ad pristina erant ministeria reuocati, quique novi ad rempublicam accesserant, ut factionibus non interfuerant, discernendae ueritati magis idonei erant. Ita factum est, ut referenti in Conuentu Procerum Hollandiae *Jacobo Catsio*, eorum tunc *Affessori*, quid sibi super ea re dictitatum esset, responsum a *Proceribus* sit, Vano timore liberaret homines, nimium meticulosos, Curae sibi fore, ne quid Respublica detrimenti caperet. *Amstelodamum* interea peruenerat GROTIVS, inde *Hamburgum* petiturus. Neque enim affectabat, ullis se Ciuitatibus uidendum praeberere, nisi per quas necessitas EVM cogeret transire.

Consulatum *Amstelodami* tum temporis obtinebant Viri sapientes et moderati, *Petrus Hasselarius*, *Andreas Bikerus*, *Gerbrandus Pancratius*, *Guilhelmus Bakerus*, qui, de aduentu in urbem suam GROTH, certiores facti, neque dissimulare cupientes, quanti facerent VIRVM TAM SOLIDE ERVDITVM, TAM BENE DE PATRIA MERITVM, TAMQVE ILLVSTRI, PER TOTVM TERRARVM ORBEM, FAMA CELEBREM, sine cunctatione EVM adire, optima

Ii 2

quae-

quaeque officia EI offerre, publico conuiuio excipere, et nauem, itineri IPSIVS aptandam, curare. Ita rursus patria, nunquam SIBI postea uidenda, excessit VIR SVMMVS, *Hamburgō*, terrestri maritimo itinere, *Lubecam* petens, honorificeque a magistratibus utriusque ciuitatis exceptus. Inde *Vismariam*, Ducis *Pomerani* oppidum, *Suecicis* praesidiis occupatum, peruenit, Erat eo tempore non longe ab eius portu, cum classe ingenti, *VVangelius*, Comes, Regni *Suedici Archibalassus*, qui, de aduentu tendentis in *Sueciam* GROTHII certior factus, continuo nauem bellicam, promouendo IPSIVS itineri, ad EVM misit, qua *Calmeriam* GROTHIVS uenit, inde *Holmiam* petiturus. Quo comperto, *Regina*, quae tum forte erat *Vpsaliae*, magnoque iam pridem uidendi GROTHII desiderio tenebatur, reditum suum in eandem urbem, imperii sui sedem, accelerauit. Postero die, ad alloquium *Reginae* admissus GROTHIVS, postquam multa, rebus ac tempori conuenientia, differuisset, LEGATIONIS SVAE partes exposuit, actionum suarum rationem reddidit, pro gratia, tam diu percepta, gratias egit, dimissionemque a ministerio suo petiuit. At *Christina*, ut erat omnium rerum, cognitione liberali dignarum, callentissima, literarumque et literatorum amantissima, IPSIVS etiam GROTHII, editorum-

torumque ab EO Scriptorum, perspicacissima existimatrix, sicut *inferius*, ex eius ad Viduam GROTH datis, literis, clarius patebit, ad reliquae orationis IPSIVS capita perbenigne respondit, et, quae promiserat EI, de officiis, sibi praestitis, bene remunerandis, diserte repetiuit, ad ultimum, ubi de dimissione sua locutus erat, tantum per ambages respondit. Adeo, ut non obscure pateret circumstantibus, mentem esse *Reginae*, GROTHVM apud se detinere, propiusque suis EVM consiliis admouere. Sensit hoc etiam ipse GROTHVS, neque dubitauit, hoc unum sufficere ad irritandam inuidiam illam, quam, a principio aduentus sui, in non nullis Regni Proceribus animaduerterat. Quare, nihil minus propositum EI erat, quam in ea terrarum parte habitationis suae sedem figere, ubi non minus cum ingeniis hominum, tam male sibi uolentium, quam cum aeris inclementia, luctandum quotidie foret.

*) *Discomus*, inquit, *ex te, ubi redieris, qualis sit illa mundi pars*, quam sibi rigidus Septentrio seposuit. *Etiamsi nihil ibi uideris, praeter magnum Cancellarium, satis erit causae, cur in illas mundi partes, si cum antiquitate loquamur, ultimas, excurreres.* EIVS ME AMICITIA SPECIOSIOREM, QUAM IPSA LEGATIONE, CENSEO.

Ii 3

Non

1) Ep. CLXXXVII, ad Ludou. Maurer. Beni. Filium.

Non desistit ergo, coram Regina, quoties ad eam accederet, dimissionem suam et ueniam ad suos reuertendi efflagitare. Ac *Maurerius* * quidem dicit, GROTIUM insalutata Regina discedere, iamque in loco isto, quem *Daeler* uocant, nauem conscendere, uoluisse, uerum ea mihi *narratio* non parum dubia uidetur et incerta. Etsi enim facere hoc iure potuisset, cum praesertim plus se mel discedendi ueniam flagitasset, suisque apud Reginam officiis nuntium misisset, neque inuitus retineri diutius posset, ex insequentibus tamen mox uerbis, *Domina, permaneo tuae Maiestatis subiectissimus seruus*, liquet res omnis, nec minus e *litteris* ipsius Reginae, *infra* reperiendis, ex *Anonymi* Vita item *huius Reginae*, uideturque originem aliunde hic rumor traxisse. Cum enim ad Reginam, e *Suecia* discessurus, orationem haberet, et Regina uerbis quibusdam, quod nullo modo remanere uellet, eum pungeret, nihil is reposuit, praeter uerba modo relata, DOMINA, PERMANEO TVAE MAIESTATIS SVBIECTISSIMVS SERVVS, et ita discessit. Haec uerba Regina male ferre coeperat, sed, cum *Gallus* quidam, nomine *Marrigny*, GROTIUS non parum fauens, diceret, eiusmodi discessum *Gallici* quoque moris esse, Regina

* *Memoires pour servir a l'Histoire d' Hollande*, p. 430.

na id credebatur. *Maurerius* quidem, Vir alias fidei minime subleſtae, uel ideo meretur excuſationem, quoniam hicrelata ab aliis refert. Ex his ea per ſe concidunt, quae de GROTIO fabulatur *Ludouicus* ¹⁾ *Crocius*, multos tunc temporis credidiſſe, GROTIVM, quaſi Pontificiorum dogmatibus fauentem, e gratia Reginae *Chriſtinae* excidiſſe. Regina, ²⁾ quae neque diuerſas terrarum regiones, neque diſcrepantes hominum mores, ignorabat, eoque minus dubitare poterat, quam difficile eſſet, ANIMVM VIRI NON AVARITIA, NON AMBITIONE DISTRACTVM, SED SOLIS STVDIIS ET VIRORVM ERVDITORVM COLLOQVIIS CONTENTVM, EX eo, ſub quo tam diu reſpirauerat, coelo, in eam mundi plagam trahere, quae uix ipſi, ibi natae, educatae ibi et regnanti, immo, ne uix quidem, placeret, ſtatuit, tandem deſiderio IPSIVS morem gerere, EVMQVE SINGVLARIS ³⁾ AFFECTVS DEMON-

I i 4

STRA-

1) Ep. ad Gerard. Ieann. Voſſium ſcripta.

2) Anonymi Vita GROTII.

3) Et generatim apud Reges et Principes magni aeſtimatus eſt GROTIVS, apud *Henricum* IV, Regem *Galliae*, a quo etiam torque aureo eſt donatus, pag. 18, apud eius regni Succeſſorem, *Ludouicum* XIII, p. 286, 353, 399, apud *Iacobum*, R. *Angliae*, p. 23, apud *Chriſtinam* Reginam *Gothorum* p. 475, apud Principem *Condacum*, pag. 16, apud Principem *Auriacum*, *Mauritium*, ante ortam *Arminianorum* litem, pag. 19, apud eius Fratrem *Fridericum* *Henricum*, pag. 284, et infra pluribus, apud Card. *Richelium*, quamuis propter ſubmiſſionem inuidentem, p. 397, immo, GROTIO iniuriam illatam deprecantem, p. 399, in medio, apud Senatum *Ambelo-*
damenſem, p. 473, apud *Axelium* *Oxenſirnam*, p. 475.

STRATIONIBVS CVMVLATVM DIMITTERE. **Regina** enim SVMMVVM HVNC VIRVM, per tempus bene longum, partibus suis in Regno *Sueciae* perfunctum, NON MODO IMPENSE COLLAUDAUIT, SED ETIAM, NE SINE MVNERE ABIRET, DVODEGIM MILLE IMPERIALIBVS, ut narrat *Maurerius*, uel, ut *Anonymus* Vitae Reginae *Christinae* scriptor habet, TREDECIM, HISQUE EX CVPRO CONFLATIS, DONABAT. Quamquam hoc munificentiae genus Reginae iam olim erat solenne. Constat enim, unicam *Freinsheimii* Orationem, qua natalem ipsius alterum et uicesimum celebrauit, mille imperialium praemio remunerasse, quale quid nihil ante unquam, aut usquam, facile accidisse, constat.

Ita, quamuis aegre consentiente Regina, *Holmia* discessit GROTIVS, corpore iam minus ualidus, contractaque, uti credebatur, infirmiore ualitudine, partim ex taedio retardati tam diu itineris, partim ex rigore aeris, naturae suae minus conuenientis. Sed sperabant, qui EI aderant, tam ualidam in eo futuram spem reuifendae propediem coniugis et familiae suae, ut praecipuam partem doloris, quam ex utriusque absentia contraxerat, dissipare posset. Mox nauim conscendebat, ut *Lubeca Osnabrugam*, ad Pacem ibi cum aliis conciliandam, iret, prout *Vondelius*, Poeta *Batauorum* celebris, et Scriptor, in uita GROTH
Gor-

Germanica, referunt, uel, ut *Anonymus Belgicus*, in uita GROTH, Latine scripta, uult, ex magno desiderio familiae suae uisendae, uel, sicut malunt alii, quanquam fide minus digni, in *Galliam* reuertendi, cupiditate inductum, ut LEGATIONEM ibi denuo susciperet ad *Poloniae* Regem. Proficiscens GROTIUS, ac reditum in Patriam, suafu Coniugis et Amicorum, parans, coelo sereno, uentisque satis fauentibus, e portu *Dalerensi* soluit nauis, quae transuehendum *Lubecam* GROTIUM susceperat, sed breuis fuit illa aeris serenitas, quoniam, insequenti die, uehemens tempestas, contrahere uela, iussit, et ingrauescens magis magisque sub uesperam, maiorem malum disciecit, eiusque pondere submersum paene nauigium, adeo contrariis undique uentis concussit, UT, FRACTO ALTERO QUOQUE MALO, PERCVLSVS GROTIUS, tandem in *Pomeraniam* ulteriorem, ad oram *Cassubiae*, quassatam perfluamque nauem littori impegerit. Notatu dignum est, quod, in Prolegomenis ad *Procopii* Historiam Belli *Gothici* ac *Vandalici*, * GROTIUS ipse commemorat, Mare *Balticum* generatim *turbulentum* quid notare.

Est autem, id nomen non proprium, sed commune. Nam, maris irruptionem eo significari, norunt Frisii. VVellen significat, cum impetu fluere.

* pag. 4.

Ii 5

Octa-

Octauo, postquam e portu soluerat, die, descendit in arenam cum comitatu suo GROTIUS, non longe a uico *Lyba*, decem et quatuor milliaribus *Germanicis* ab urbe *Dantiscana* distito, non minus animo, quam corpore, AEGER, cumque ne unum quidem diem, curando ac reficiendo corpori, ab animo, redire ad suos festinante, posset obtinere, rustico, quod aegre ibi nactus erat, uehiculo, iter, per medios uentos et imbres, qui uelut in lacrymas, ob miseram conditionem, instantemque VIRI HVIVS IMMORTALITATE DIGNISSIMI mortem, solui uidebantur, continuauit per aliud octiduum, donec, consumptis, per nimias agitationes et lassitudinem, uiribus, tandem *Rostuchium* peruenit, et lecto, *non resurrecturus*, SE commisit. Hic enim gradum sistere cogebatur. Defatigati ac fracti quippe Spiritus suadebant IPSI, ut Medicum *Stocmannum*, eodem die xvii Augusti, ad SE uocaret. Qui, accersitus, pulsu uenae obseruato, magnamque lassitudinem ac uires prostratas, immo, sudorem deprehendens lethalem, de uita EIVS actum esse, pronuntiabat. Licet *Anonymus* vitae GROTHII Belgicus referat, die xvii Aug. Medicinae Doctorem, *Stocmannum* fuisse accersitum, qui, pulsu uenae obseruato, eiusque debilitatem soli lassitudini ascribens, iudicari, requie et nutrientibus

cibus

cibus reficiendum esse CORPVS. Verum, eundem illum uirum, die sequenti XVIII Aug., A. MDCCXLV, reuerfum, cum animaduerneret, infirmitatem creuiffe, sudoremque prorupiffe lethalem, alia item figna deficientis naturae feſe exeruiſſe, tandem confirmaffe, finem aſſe uitae, IPSVMQUE iam uerſari in agone mortis. Interim *Quiſtorpio* magis credendum, quippe, QUI, TESTIS OCULATVS, OMNIBVS VEL INTERFVIT, VEL MELIOREM PERCIPERE NOTITIAM EX STOCMANNO, BALEMANNIA, ALIISQUE, POTVIT, neque uideo, cur a ueritate recedere, aut aliquid circa mortem eius memorabile uoluerit reticere. Illis igitur Medici uerbis GROTIVS permotus, praefentiam *Ioannis Quiſtorpii*, Doctoris ac Profeſſoris Theologi, Verbique Diuini ibidem Miniſtri celeberrimi, expetebat, qui etiam, circa nonam ueſperinam, ad GROTIVM accedebat, poſtque habitos cum EO ſermones, ſuper fragilitate humana, multifariis item mortalium peccatis, neceſſaria ob haec poenitentia, iifdemque ab DEO, propter merita CHRISTI, condonandis, de immenſa DEI clementia, quaeque his ſimilia morientibus proponi ſolent, ad preces ſe conuertit, quarum uerba, complicatis manibus, uoce ſubmiſſa, ſecutus GROTIVS, paulatim deficere, auditumque primo, mox et uifum, amittere, coepit, nec multo poſt,

nocte

nocte media, anno AETATIS SVAE LXII, placide exspirauit. MEMORIA tamen EIVS et EIVS meritorum, expirabit nunquam, uerum, uti floruit iam diu et uiguit, ita florebit longius, et longius uigebit, uigebit, inquam, donec circumfusus ille orbi terrarum Oceani cursus perennabit.

Quistorpii ad Calouium literas hic subiungemus, GROTHI MORTEM, accurata satis descriptione, complexas.

Contendis a me, ut perscribam, quo modo, mundo huic VALEDICTVRVS, LITERATORVM PHOENIX, HUGO GROTIUS, SE gesserit. En, paucis id habeo. Conscenderat ILLE Stockholmiae nauim, qua Lubecam ferretur, uehementibus per triduum in mari iactatus procellis, naufragium patitur, et AEGER ad Cassubiae littora appellit. Inde, perquam incommodo curru, pluuia tempestate, per LX et plura milliaria, Rostochium nostrum deuehitur. Diuertit ad Balemanniam, D. Stocmannum Medicum aduocari, curat, qui, aetate, naufragio, incommodis itineris, fractas uires aduertens, uitae terminum imminere, praesagit. Secundo, ab ingressu in hanc urbem, die, qui styli ueteris erat XVIII Augusti, me hora nona uespertina ad SE uocat. Accessi, propemodum in agone VIRVM constitutum offendi, compellauit, et, me nihil maluisse, affirmauit, quam,

quam, ut mihi cum IPSO incolumi sermones sociare licuisset. Regerit ALLE, ITA DEO VISVM EST. Pergo, ut ad beatam emigrationem SE componat, peccatorem SE agnoscat, super commissa doleat, moneo. Cumque, inter loquendum, publicani, peccatorem se fatentis, et, ut DEVS SVI misereretur, precantis, meminissim, respondit, EGO ILLE SVM PVBLICANVS! Progredior, ad CHRISTVM, extra quem nulla est salus, IPSVM remitto, subiicit ILLE, IN SOLO CHRISTO OMNIS SPES MEA EST REPOSITA. Ego, clara uoce, Precationem illam Germanicam Germanice recitabam, quae incipit, HERR IESV CHRIST, VVAHR MENSCH VND GOTT etc. ILLE, complicatis manibus, submissa uoce, ME insequetur. Quum finiissim, quae siui, an me intellexisset? Respondet, PROBE INTELLEXI. Pergo illa recitare ex uerbo DEI, quae iam morituris in memoriam reuocari solent, quaero, an me intelligat? Respondet, VOCEM TVAM AVDIO, SED, QVAE SINGVLA DICAS, DIFFICVLTER INTELLIGO. Cum haec dixisset plane conticuit, et, breui post, SPIRITVM exhalauit, in puncto XII nocturnae. Habes catastrophem uitae, a GROTIO, SVMMO VIRO, actae. CADAVER medicis post commissum est. INTESTINA, lebeti abeneo imposita, ut, in templi apud nos primarii, Virgini Mariae sacri, locum honoratissimum reponerentur, a templi praefectis facile impetraui. Molliter

CINERES

CINERES cubent! Vale. Dabam Rostochii, pro-
 pridie Michaelis, A. CIOIOXLV.